
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2024 / 2022  Data 12/09/2022

OGGETTO:
Approvazione dei calendari in concessione uso orario delle palestre scolastiche e de1 “Palazzetto 
Comunale A. Mura” per l’anno sportivo 2022-2023

Il sottoscritto Dirigente dell’Area AA.GG., Personale, Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali, 
Dott. Flavio Cuccureddu, come da decreto sindacale n. 2 del 10.01.2018, in esecuzione della Delibera di 
Giunta Comunale del 27.10.2017, n. 136, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle  
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per gli esercizi 2022/2024;

Preso atto che con deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  41 del  09/03/2022 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024 che affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese  
per il  raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti

Visto il “Regolamento per la gestione degli Impianti  Sportivi comunali”, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 11 del 05/03/2008;

Vista  la Deliberazione  n.  186 del  27/09/2021 con la quale la Giunta  ha impartito  gli  indirizzi per le 
Concessioni  annuali delle strutture sportive e delle palestre per l’anno sportivo 2021-2022;

Considerato che  è  intendimento  dell’Amministrazione  Comunale  Avviare  l’iter  amministrativo  volto 
all’acquisizione  di una relazione tecnica per la messa a norma degli impianti sportivi  ed una revisione del 
Regolamento in parola;

Preso atto dello stato attuale e della necessità di riqualificazione e ammodernamento degli impianti sportivi 
di proprietà dell’Amministrazione comunale;

Atteso che, nelle more dell’acquisizione  della relazione tecnica per la messa a norma degli impianti sportivi 
e  della revisione  del  Regolamento per  la  gestione  delle  strutture,  è  intendimento  dell’Amministrazione 
procedere ad un affidamento in concessione  delle strutture nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano;

Visto l'art.  7,  co.  2.  lett.  d.  del  Regolamento  vigente per  la  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali, 
approvato con DCC n. 11 del 05.03.2008, recante: “I calendari di utilizzo degli impianti gestiti direttamente  
dal Comune di Porto Torres sono formulati dai competenti uffici e resi noti agli utenti entro il 30 settembre  
di ciascun anno,  fatta salva la possibilità,  in qualsiasi momento e nel  rispetto degli  indirizzi  ricevuti,  di  
revocare, sospendere temporaneamente o modificare gli orari ed i turni assegnati nei casi in cui ciò si renda 
necessario per lo svolgimento di manifestazioni o in conseguenza della riorganizzazione degli orari e dei  
turni medesimi. In tal caso, si provvede a comunicare tempestivamente all'interessato le variazioni”;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Richiamata la determinazione dirigenziale  n.2022/1348 del 22/06/2022 di Approvazione Avviso pubblico 
per la concessione in uso temporaneo delle Palestre scolastiche e de1 “Palazzetto Comunale A. Mura” per 
l’anno sportivo 2022-2023;

Dato atto che l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale in apposita pagina dedicata sotto la sezione 
“Avvisi e scadenze”;

Preso atto che  sono pervenute le seguenti istanze per la per la concessione in uso temporaneo  delle palestre 
scolastiche  e del Palazzetto dello Sport gestite direttamente dall'ente, per l'anno sportivo 2022-2023:

Tabella A
Istanza

N. Protocollo n. data Società Sportiva

1 29309 06/07/2022 ASD Quadrifoglio Volley

2 29915 11/07/2022 ASD Porto Torres 

3 30689 18/07/2022 ASD Happy Fitness

4 31508 25/07/2022 CSKS Nakayama

5 32151 28/07/2022 Balai Basket

6 32168-32169 28/07/2022 ASD GSD

7 32259 29/07/2022 ASD Rymi

8 32429 01/08/2022 ASD Fitness Porto Torres

9 32439 01/08/2022 ASD Centro Mini Basket

10 32457 01/08/2022 ASD Fitness House 

11 34257 16/08/2022 ASD Porto Torres Volley

12 36877 08/09/2022 ASD Angedras

13 37067 09/09/2022 Ass. Giudicato di Torres

Visto  il Capo III “Impianti a gestione diretta – Concessioni in uso” (articoli dal 6. al 13.), del suddetto 
Regolamento, con il quale vengono regolamentate le modalità di concessione, ivi compresi i termini e le  
modalità di presentazione delle domande, i requisiti soggettivi, i  criteri di assegnazione e le priorità in caso  
di richieste concomitanti relative al medesimo impianto;

Preso Atto che n. 3 domande tra quelle elencate nella precedente Tabella a) sono pervenute all’ente oltre il  
termine del 31 luglio prefissato dal regolamento comunale;

Preso atto che n. 1 domanda tra quelle elencate nella suddetta tabella è presentata da un a Associazione che 
ha già in gestione  annuale un altro impianto sportivo;

Atteso che, ai sensi dell'art. 7. comma 2, lett. e., nessuna concessione può essere rilasciata a favore dei 
soggetti che abbiano presentato l'istanza oltre il termine stabilito, salvo che, sulla base di idonee verifiche,  
sia accertata la validità dell'iniziativa e che la richiesta sia riferita a spazi e orari residui;

Atteso che,  ai  sensi  dell’art.8,  comma 2,  le  istanze presentate  da soggetti  che hanno in proprietà  o  in 
gestione impianti  sportivi,  o che hanno richiesto e ottenuto dal Comune di  Porto Torres o da altri  Enti 
Pubblici, l'uso temporaneo di spazi per la pratica sportiva, sono prese in considerazione solo nel caso in cui,  
formulato il calendario di cui all'art. 7, comma 2, del presente Regolamento, avanzino spazi di utilizzo;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Considerato che l'ente intende favorire la massima fruibilità delle strutture sportive, in quanto riconosce la  
funzione sociale dello sport sotto il profilo dell’educazione e della formazione personale, della tutela della 
salute e, in generale, come importante fattore di sviluppo individuale e sociale;

Verificata la validità sociale e sportiva delle attività svolte da tutte le società istanti, ivi comprese quelle che 
hanno presentato domanda oltre il termine prefissato;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 8. comma 3. del regolamento, l'Ufficio Sport ha proceduto a convocare le  
società sportive interessate, al fine di definire i calendari e, in special modo, per favorire il raggiungimento  
di soluzioni concordate e condivise tra le società richiedenti; 

Che, sulla base delle risultanze emerse, è stato predisposto il seguente calendario relativo all’anno sportivo 
2022-2023 per le palestre scolastiche ed il Palazzetto “A. Mura” gestiti direttamente dall'ente:

Ritenuto  di dover provvedere ad approvare i calendari di utilizzo delle palestre scolastiche ed il Palazzetto  
“A. Mura” gestite direttamente dall'ente, per l'anno sportivo 2022-2023, formulati nella precedente Tabella 
b);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Constatato che,  allo  stato attuale,  non risultano spazi  residui  da attribuire alla ASD Porto Torres,  già 
titolare di concessione  annuale di altra Struttura sportiva;

Precisato che  l’approvazione  dei  calendari  di  cui  alla  precedente  Tabella  b)  non  si  configura  quale 
concessione degli impianti alle società sportive ivi indicate, né fa insorgere, in capo ad esse, alcun diritto alla  
concessione degli impianti stessi; 

Vista  la nota protocollo n. 25624 del 08/09/2017 pervenuta da parte della Compagnia dei Carabinieri di  
Porto Torres nella quale si invitano i sindaci e le società sportive a svolgere manifestazioni sportive a porte 
chiuse  e  senza  pubblico  in  quegli  impianti  privi  delle  licenze  di  cui  agli  artt.  68  ed  80  del  T.U.P.L.S.  
(certificati di agibilità) fino a che non saranno rilasciate le predette licenze; 

Atteso che le concessioni in uso temporaneo degli impianti sportivi e delle palestre annesse alle scuole di cui  
alla  Tabella  b)  potranno  essere  rilasciate  con  successivo  e  specifico  atto  di  concessione  da  parte  del  
responsabile del procedimento, a condizione che:
- sia stata accertata e attestata da parte dei competenti uffici e servizi comunali, l'agibilità delle strutture e/o 

le eventuali prescrizioni di utilizzo;
- nel caso di società già concessionarie di spazi e/o strutture comunali:

• essere in regola con i pagamenti precedenti; 
• essere in regola con il corretto uso delle strutture nel rispetto degli obblighi di buon utilizzo previsti  

dal regolamento comunale;
• non avere in corso contenziosi e/o morosità di qualsiasi genere con il Comune di Porto Torres; 

Accertato che,  nei  confronti  del  sottoscritto e dei  dipendenti  coinvolti  nello svolgimento della  presente 
procedura,  non esistono situazioni  di  conflitto d'interesse ai  sensi  degli  artt.  6 e 7 del  DPR n.  62/2013, 
dell'art. 6 bis della L. 241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016;

Visto l’art. 107 “Funzioni e Responsabilità dei Dirigenti” del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Dato atto che:
- il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente dell’Area Area Affari Generali, Personale, 
Contratti, Sport, Cultura, Turismo, Politiche Sociali;
– si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e degli allegati ai sensi del D.Lgs 33/2013;

Visti:
-    la L.241/90 e ss.mm.ii.;
-    lo Statuto di Autonomia;
-    il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il  Regolamento di Contabilità;

Attestata , ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000:
 • la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme  

generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;
 • la correttezza del procedimento; 
•  la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli  specifici  di  

competenza assegnati; 

DETERMINA

1. la premessa costituisce parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di approvare, ai sensi dell'art. 7, comma 2. lett. d) del Regolamento per la gestione degli impianti  
sportivi comunali, approvato con DCC n. 11 del 05.03.2008, i calendari  delle palestre scolastiche  e 
del Palazzetto dello Sport in gestione diretta per la stagione sportiva 2022-2023, così come di seguito  
riportato:

3. di  dare atto che le concessioni in uso temporaneo delle palestre annesse alle scuole e del Palazzetto 
dello  Sport di  cui  alla  Tabella  b)  potranno  essere  rilasciate  con  successivo  e  specifico  atto  di 
concessione da parte del responsabile del procedimento, a condizione che:
-  sia stata accertata  e attestata da parte  dei  competenti  uffici  e servizi  comunali,  l'agibilità  delle  
strutture e/o le eventuali prescrizioni di utilizzo;
- nel caso di società già concessionarie di spazi e/o strutture comunali:
• essere in regola con i pagamenti precedenti; 
• essere in regola con il  corretto uso delle strutture nel  rispetto degli  obblighi  di  buon utilizzo  

previsti dal regolamento comunale;
• non avere in corso contenziosi e/o morosità di qualsiasi genere con il Comune di Porto Torres; 

4. di comunicare alle società sportive indicate nei calendari la presente determinazione;

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



6. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di Porto 
Torres ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

7. di informare che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

8. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente e la  
conseguente trasmissione all'Albo Pretorio per la pubblicazione. 

IL DIRIGENTE 
Dott. Flavio Cuccureddu

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente
	Visti:
	DETERMINA


		2022-09-12T11:32:14+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




